
laikai vaikams   2015 m. vasaris 

 
 
 

Kalkutos universitete atidengta memorialinė lenta A. Poškai. 
(komunikacija.eversus.lt nuotr.) 

 
2014 m. gale Kalkutos universitete buvo atidengta balto 
marmuro lenta Antano Poškos atminimui. Atidengimo 
ceremonijoje dalyvavo Indijos prezidentas Pranabas 
Mukherjee.  

Kalkutos universitete atidengta memorialinė lenta A. Poškai. (in.mfa.lt 
nuotr.) 

 
Poška jau aštuoniolikos metų domėjosi antropologija. 
Jam rūpėjo klausimas ,,Iš kur atsirado lietuviai?” Jį 
domino lietuvių ir sanskrito kalbų panašumai.  Būdamas 
26 metų jis motociklu iškeliavo iš Lietuvos į Indiją.  Tai 
buvo daugiau, nei 2 500 mylių kelionė. 
 
Indijoje jis studijavo antropologiją ir 1933 m. įsigijo 
antropologijos laipsnį Bombėjaus universitete. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dvidešimt šešerių metų Poška. (antanasposka.eu nuotr.) 
 

Studijas tęsė Kalkutos universitete, kur parašė daktarato 
darbą apie šinų kalba kalbančius žmones. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poška su Bombėjaus profesoriumi A. Tučiu. (antanasposka.eu nuotr.) 
 
Būdamas Indijoje jis išvertė daug tekstų iš sanskritų į 
lietuvių kalbą. Jis susitiko su Mahatma Gandhi ir jam 
perdavė lietuvių paramą Indijos nepriklausomybei.  

 
 
Gandhi Poškai padovanojo šią 
skraistę. (in.mfa.lt nuotr.) 
 
Poška grįžo į Lietuvą 1936 
m. Ten jis įsteigė biblioteką 
ir rūpinosi knygų 
išsaugojimu. Kai sovietai 
liepė sunaikinti vienas 
knygas, jis atsisakė. Todėl 
buvo ištremtas į Sibirą. 

Tremtyje praleido 14 metų. Ten būdamas parašė knygą 
,,Requiem“ ir domėjosi tų kraštų kultūra. Po 14 metų 
grįžo į Lietuvą. 
 
Ar tau buvo įdomu skaityti apie Antaną Pošką? Kas 
labiausiai tave domino?  

 
 
 
 



laikai vaikams 2015 m. vasaris 

Žodynėlis. 

Kalkuta (dabar - Kolkata): miestas Indijos šiaurės rytuose, kur yra didžiausias Indijos uostas; Kolkata (anksčiau - 
Calcutta) 

atidengti:  nuimti uždangalą; to unveil 

sanskritas: klasikinė Indijos kalba, kuria niekada nebuvo kalbama, o tik rašoma; sanskrit 

antropologija: mokslas apie žmogų, mokslinis žmogaus siekiant atskleisti žmogaus buities, biologinių, ekologinių, 
socialinių, kultūrinių aspektų tarpusavio ryšius; anthropology 

Bombėjus (dabar - Mumbajus): didžiausias Indijos miestas, vienas iš didžiausių pasaulio miestų; Mumbai (anksčiau - 
Bombay) 

šinai: Pakistane, Indijoje, Turkestane, Kašmyre Afganistane gyvenanti tauta 

Mahatma Gandhi:  Indijos tautinio išsivadavimo judėjimo lyderis, nesmurtinio 
pasipriešinimo politinės taktikos pradininkas.  

Mahatma Gandhi (wikipedia nuotr.): 

sovietai: priklausantys Tarybų sąjungai; soviets 


